CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  42/2023  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

entre elas, artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem

respeitosamente requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição,

a fim de que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos

referentes à Administração Municipal, especificamente se já existe planejamento para

implementação de travessia elevada, em frente da Escola Municipal Alteny Maria de Lourdes

Gubert Marquardt, no Bairro Parque Cidade Nova.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição.

Através deste solicita-se informações por parte do Executivo Municipal, se já existem

planos para a obra acima mencionada, por conta de já haverem inúmeras Indicações encaminhadas

ao Executivo Municipal no decorrer dos últimos anos e para nenhuma destas se obtive resposta

prática por parte do setor responsável.

Caso a referida implementação não esteja nos planos do Executivo Municipal,

questiona-se também se a mudança do sentido da via para mão única, não seria uma alternativa

viável, a fim de garantir a segurança dos estudantes da escola e dos pedestres que passam

diariamente pelo local.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento

aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 30 de outubro de 2023.

Inês Aparecida Ferreira